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AVVERTENZA

Il presente dossier consta di due tabelle - dedicate rispettivamente al Senato e alla Camera - aventi ad oggetto la
distribuzione territoriale dei seggi. Ciascuna tabella mette a confronto, per ogni regione (Senato) o circoscrizione
(Camera):

 la popolazione rilevata con il censimento del 2001;
 la distribuzione dei seggi effettuata in occasione delle elezioni del 2008 sulla base di tale censimento;
 la popolazione rilevata con il censimento del 2011 (dati anticipati dall'Istat sul suo sito internet);
 la distribuzione dei seggi, quale risulterebbe, a Costituzione vigente, in base al nuovo censimento;
 la distribuzione dei seggi, quale risulterebbe in base a tale censimento e secondo la proposta di riforma

costituzionale all'esame della 1a Commissione del Senato (cd. testo unificato Vizzini, assunto dalla
Commissione come testo base e pubblicato in allegato alla seduta del 18 aprile 2012).
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ELEZIONI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA

Regioni Popolazione 2001
Ripartizione del

2008
Popolazione 2011

Ripartizione
a Costituzione

vigente

Proposta del testo
base

Piemonte 4.214.677 22 4.367.394 22 18

Valle d'Aosta 119.548 1 126.982 1 1

Lombardia 9.032.554 47 9.719.520 49 39

Trentino-Alto Adige 940.016 7 1.031.577 7 6

Veneto 4.527.694 24 4.866.324 24 20

Friuli-Venezia Giulia 1.183.764 7 1.220.078 7 6

Liguria 1.571.783 8 1.577.439 8 6

Emilia-Romagna 3.983.346 21 4.352.794 22 17

Toscana 3.497.806 18 3.673.457 18 15

Umbria 825.826 7 888.482 7 6

Marche 1.470581 8 1.542.156 8 6

Lazio 5.112.413 27 5499537 28 22

Abruzzo 1.262.392 7 1307199 7 6

Molise 320.601 2 314560 2 2

Campania 5.701.931 30 5.748.555 29 23

Puglia 4.020.707 21 4.050.817 20 16

Basilicata 597.768 7 579.251 7 6

Calabria 2.011.466 10 1.956.830 10 8

Sicilia 4.968.991 26 4.999.164 25 20

Sardegna 1.631.880 9 1.642.528 8 7

Italia 56.995.744 309 59.464.644 309 250

Proposta del testo base: seggi da assegnare: 250 (+ 4 alla circoscrizione Estero), di cui 1 alla Val d'Aosta, 2 al Molise e almeno 6 per
regione (nella fattispecie, non raggiungerebbero i 6 seggi secondo la ripartizione a quoziente intero e più alti resti, il Trentino-Alto Adige,
il Friuli-Venezia Giulia, l'Umbria, l'Abruzzo e la Basilicata).
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ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI

COSTITUZIONE VIGENTE TESTO BASE: ipotesi con 500 DEPUTATI

Circoscrizioni
Popolazione

2001
Ripartizione

2008
Popolazione

2011
Seggi

spettanti
%

Quozienti
interi

Resti
In neretto i

più alti
resti

SEGGI
SPETTANTI

%

I Piemonte 1 2.165.619 24 2.250.710 23 3,72% 18 109.988 19 3,80%
II Piemonte 2 2.049.058 22 2.116.684 22 3,56% 17 94.891 18 3,60%
III Lombardia 1 3.707.210 40 3.884.603 40 6,47% 32 78.875 33 6,60%
IV Lombardia 2 3.920.190 43 4.306.538 45 7,28% 36 25.094 36 7,20%
V Lombardia 3 1.405.154 15 1.528.379 16 2,59% 12 101.231 13 2,60%
VI Trentino-Alto Adige 940.016 10 1.031.577 11 1,78% 8 80.145 9 1,80%
VII Veneto 1 2.713.294 29 2.927.619 31 5,02% 24 73.323 25 5,00%
VIII Veneto 2 1.814.400 20 1.938.705 20 3,24% 16 35.841 16 3,20%
IX Friuli-Venezia Giulia 1.183.764 13 1.220.078 13 2,10% 10 30.788 10 2,00%
X Liguria 1.571.783 17 1.577.439 16 2,59% 13 31.362 13 2,60%
XI Emilia-Romagna 3.983.346 43 4.352.794 45 7,28% 36 71.350 37 7,40%
XII Toscana 3.497.806 38 3.673.457 38 6,15% 30 105.587 31 6,20%
XIII Umbria 825.826 9 888.482 9 1,46% 7 55.979 7 1,40%
XIV Marche 1.470.581 16 1.542.156 16 2,59% 12 115.008 13 2,60%
XV Lazio 1 3.700.424 40 3.991.078 42 6,80% 33 66.421 33 6,60%
XVI Lazio 2 1.411.989 15 1.508.459 16 2,59% 12 81.311 13 2,60%
XVII Abruzzo 1.262.392 14 1.307.199 14 2,27% 10 117.909 11 2,20%
XVIII Molise 320.601 3 314.560 3 0,49% 2 76.702 3 0,60%
XIX Campania 1 3.059.196 33 3.035.918 32 5,18% 25 62.693 25 5,00%
XX Campania 2 2.642.735 29 2.712.637 28 4,53% 22 96.199 23 4,60%

XXI Puglia 4.020.707 44 4.050.817 42 6,80% 34 7.231 34 6,80%

XXII Basilicata 597.768 6 579.251 6 0,97% 4 103.535 5 1,00%

XXIII Calabria 2.011.466 22 1.956.830 20 3,24% 16 53.966 16 3,20%

XXIV Sicilia 1 2.383.132 26 2.391.145 25 4,05% 20 12.565 20 4,00%

XXV Sicilia 2 2.585.859 28 2.608.019 27 4,37% 21 110.510 22 4,40%

XXVI Sardegna 1.631.880 18 1.642.528 17 2,75% 13 96.451 14 2,80%

XXVII Valle d'Aosta 119.548 1 126.982 1 0,16% 1 8.053 1 0,20%

Totale 56.995.744 618 59.464.644 618 100,00% 484 500 100,00%







347/I Testo a fronte Disegno di legge A.S. n. 3249 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita” Le novelle

347/II Schede di lettura Disegno di legge A.S. n. 3249 "Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita"

348 Schede di lettura Disegno di legge A.S. n. 3257 “Legge quadro in materia di interporti e di piattaforme logistiche territoriali”

349 Dossier Documento di economia e finanza 2012 - Aspetti di interesse per la 7a Commissione - Edizione provvisoria

350 Dossier Disegno di legge A.S. n. 3184-B “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16, recante disposizioni urgenti
in materia di semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento” - Le modifiche della Camera dei
deputati

351 Dossier Riforma costituzionale: Parlamento e Governo nel testo base della Commissione affari costituzionali del Senato

352 Dossier Riforma costituzionale: Parlamento e Governo nel testo base della Commissione affari costituzionali del Senato - Elementi di diritto
Comparato

353 Dossier Disegno di legge A.S. n. 3255 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 marzo 2012, n. 21, recante norme in materia di
poteri speciali sugli assetti societari nei settori della difesa e della sicurezza nazionale, nonché per le attività di rilevanza strategica nei settori
dell'energia, dei trasporti e delle comunicazioni

354 Schede di lettura Disegno di legge A.S. n. 3162-A “Modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in materia di sfalci e potature, di miscelazione di
rifiuti speciali e di oli usati nonché di misure per incrementare la raccolta differenziata”

355 Dossier Delega al Governo per la revisione dello strumento militare nazionale (A.S. 3271) Edizione provvisoria
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del Servizio Studi

Il testo del presente dossier è disponibile in formato elettronico PDF su Internet,
all'indirizzo www.senato.it, seguendo il percorso: "Leggi e documenti - dossier di
documentazione - Servizio Studi - Dossier". Senato della Repubblica
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